
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                         website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

pentru aprobarea modificării Anexei la H.C.L nr. 23 din 31.01.2023 privind aprobarea 

activării sumei de 8.184.000 lei din Excedentul bugetului local al anului 2022 şi utilizarea 

acesteia în anul curent pentru finanţarea unor obiective de investiţii de la Secţiunea 

Dezvoltare 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară de lucru, 

la data de 24.10.2023 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 32669/18.10.2023 ; 

• Raportul  de specialitate al Compartimentului Financiar-Contabilitate nr. 32668/18.10.2023;  

• HCL nr. 23 din 31.01.2023 privind aprobarea activării sumei de 8.184.000 lei din Excedentul 

bugetului local al anului 2022 şi utilizarea acesteia în anul curent pentru finanţarea unor 

obiective de investiţii de la Secţiunea Dezvoltare; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget- 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de  

 disciplină, apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  

activități sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative – republicată. 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. a), respectiv art. 196 

alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea Anexei la H.C.L nr. 23 din 31.01.2023 privind aprobarea activării sumei 

de 8.184.000 lei din Excedentul bugetului local al anului 2022 şi utilizarea acesteia în anul curent 

pentru finanţarea unor obiective de investiţii de la Secţiunea Dezvoltare, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 23 din 31.01.2023 sunt și rămân în vigoare. 



 

Art.3 Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.4 Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului General UAT Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 182 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                              Anexa la HCL nr. 182/24.10.2023 

 

 

Lista obiectivelor de investiţii propuse a fi finanţate în anul 2023 

din excedentul bugetului local al anului 2022 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire Obiectiv de investiţii 

Cap.65.02 

– 

Învăţământ 

74.02.06 
Cap.70.02 –

Utilitati publice 

Cap.84.02 – 

Străzi 

TOTAL 

FINANŢARE 

pe Obiective 

1 
Construire gradinita P+2E in sat 

Teghes, com Domnesti, judetul Ilfov 
5406943,00       5406943,00 

2 

Modernizare sistem rutier prin largirea 

str. Padurarului, comuna Domnesti, 

judetul Ilfov  

      28194,00 28194,00 

3 

Proiectare si executie "Infiintare 

infrastructura scolara primara si 

gimnaziala cu clasele I-VIII in comuna 
Domnesti, judetul Ilfov" 

65000,00       65000,00 

4 

Modernizare sistem rutier str. 

Lalelelor, comuna Domnesti, judetul 
Ilfov  

      450000,00 450000,00 

5 
Modernizare sistem rutier str.Salciei, 

comuna Domnesti, judetul Ifov 
      1261949,00 1261949,00 

6 
Extinderea retelei electrice de interes 
public pe Str. Brebina,sat Teghes, 

comuna Domnesti, judetul Ilfov 

    23285,00   23285,00 

7 

Extinderea retelei electrice de interes 

public pe Str. Ciocarliei, comuna 
Domnesti, judetul Ilfov 

    202691,00   202691,00 

8 

Proiectare +Asistenta tehnic si 

Executie Extindere retea de iluminat 
public pe strada Fortului 

    207601,00   207601,00 

9 

Proiectare+Asistenta tehnica si 

Executie Retele de alimentare apa 

potabila si canalizare menajera Strada 
Pietei 

  41091,50     41091,50 

10 
Modernizare sistem rutier str. Martisor, 
comuna Domnesti, judetul Ifov - Etapa 

1 

      182138,00 182138,00 

11 

Actualizare SF  "Infiintare 

infrastructura scolara primara si 
gimnaziala cu clasele I-VIII in comuna 

Domnesti, judetul Ilfov"  

238000,00       238000,00 

12 

Studiu de fezabilitate, studiu geotehnic 

verificat Af pentru  ,,Rețea de apă 
potabilă și canalizare menajeră pe 

Strada Violetelor si Strada Pinului Sat 

Țegheș, Comuna Domnești, Județul 
Ilfov”  

  71400,00     71400,00 

13 

Studiu de fezabilitate si studii de teren 

pentru identificarea amplasamentului 
coridorului de expropriere a terenurilor 

necesare pe Strada Privighetorilor 

      5707,50 5707,50 

TOTAL FINANŢARE pe Capitole 5709943,00 112491,50 433577,00 1927988,50 8184000,00 

 
 


